Via igitur ad bea

Tudinem p actus aliquos necesse e puenire
 oportet consequenter de humanis actibõ con
 siderate vt sciamus quibus actibus pueniatur ad bñitu
 dinem vel impediãt bñitudinis via. sed quia operatões
 7 actus circa singularia sunt. ideo omnis opatiua scia in p
 ticulari cõsideratõẽ pñfitur. mō. alio igit cõsideratio qz
 est humanõz actuum. primo quidem tradenda est in vñi
 uersali. scõõ vñõ in particulari. Circa vñi uersalem autẽz
 cõsiderationem humanõz actuum primo quidem con
 siderandum occurrit de ipis actibus humanis. secũdo de
 pncipijs eoz. Humanõz autem actuum quidã sunt
 hominis. pprii. quidã sunt homini 7 aliõ animalibõ cõ
 munes. 7 quia bñitudo est. pprium hominis bonum. p
 pinqñius se habent ad bñitudinem actus qui sunt pro
 prii humani qz actus qui sunt homini aliõqz animalibus
 communes. Primo ergo pñsiderandum e de actibus qui
 sunt pprii hois. Secundo de actibus qui sunt hõ aliõqz
 animalibus cõmunes. qui dicunt aic passiones. Circa p
 mum duo cõsiderãda occurrit. Primo de conditiõẽ bu
 manõz actũ. Secundo de distictione eoz actũ. cõ au
 tem actus humani pprie dicunt qui sunt voluntarij eo q
 voluntas e rõnalis appetitus qui e pprius hominis. opoz
 tet pñsiderate de actibus in qñũ sunt voluntarij. Primo
 ergo pñsiderandũ e de voluntario 7 in voluntario in cõmuni

Secundo de actibus qui sunt voluntarij, qsi ab ipa voluntate eliciuntur immediate voluntatis qsi. s. Tertio dicitur q sunt voluntarij qsi a voluntate impari, qui sunt ipsius voluntatis mediantibus alijs potestis. Et q actus voluntarij hnt qsdam circumsstantias fm qe diiudicant. Primo qsi de rādum ē de voluntario et inuoluntario. et sequetur de circumsstantijs ipoz actuz in quibus voluntarij et inuoluntarij inueniunt. Circa primum qsi octo. Primo qsi in hūanis actibus inueniunt voluntarij. Secundo vtz inueniuntur in animalibus brutis. Tertio vtz voluntarij possunt esse absqz omni actu. Quarto vtz violentia causet inuoluntarij. Quinto vtz in etus causet inuoluntarij. Sexto vtz in etus causet inuoluntarij. Septimo vtz pccipitētia inuoluntarij causet. Octavo vtz ignorātia.

Ad primum sic pceditur

Videtur q in hūanis actibus nō inueniunt voluntarij. voluntarij. n. ē cuius principij est in ipso vt p3p Grego. nicenū et Damasc. et Arist. sed principij hūanor actuz nō ē in ipso sed ē extra nā appetitus hōis mouet ad agendum ad appetibile qd est extra. qd est sicut mouens nō motum. vt dicit in. iij. de aia. ergo in hūanis actibus nō inueniunt voluntarij. Pre. pbs in. viij. pbs. pbat q nō inueniunt in animalibus aliquis actus nouus qui nō pueniat ab alio motu exteriori. sed oēs actus hōis sunt noui. nullus. n. actus hōis eternus ē. ergo principium omnium hūanor actuz ē ab extra. non igit in eis inueniunt voluntarij.

Pre. qui voluntarie agit p se agere pōt. sed hoc tōmō nō puenit. dicit. n. Job. xv. Sine me nihil potestis facere. ergo voluntarij in hūanis actibus nō inueniunt. Et cōtra est qd dicit Damasc. in. ij. li. q voluntarij est actus q est opatio rōnalis. tales autē sunt actus hūani. ergo in actibus hūanis inueniunt voluntarij. Rñ. dō. q pōtēt in actibus hūanis voluntarij esse. ad cuius euidētia cōsiderādum est q quozundā actuz principij ē in agente seu in eo qd mouet. qzundam autē motuz vel actuum principij ē extra. cum. n. lapis mouet sursum. principij huius motus ē extra lapidē. sed cum mouet deorsum. principij huius motus ē in ipso lapidē. Corp. autē q a principio intrinseco mouent qdam mouet seipā. qdam autē nō. cum. n. omne agens seu motum agit seu moueat ppter finē. vt sup̄ habitū ē. illa pfecte mouent a principio intrinseco in quibz ē aliqd intrinseco principij. nō solū vt moueant sed vt moueant in finē. ad hoc autē q fiat aliqd ppter finē requiritur cognitio finis aliqūis. qd cūqz igitur sic agit vel mouet a principio intrinseco qd hz aliquā noticiā finis. hz in seipso principij sui actus nō solū vt agit sicut etia vt agit ppter finē. qd autē nullā noticiā finis hz et si eo sit principij actionis vel motus. nō tñ etus qd ē agere vel moueri ppter finē ē principij in ipso. s. in alio a q ei in primis principij sue motus in finē. vñ bñōi nō dicitur nō moueri seipā. s. ab alijs moueri. Que vō bñōi noticiā finis dicunt seipā mouere. qz in eis ē principij nō solum vt agāt. s. etia vt agāt ppter finē. et iō cum vt unqz sit ab intrinseco principio. s. q agunt et q ppter finē agūt. hōrum motus et actus dicunt voluntarij. hoc autē importat nomē voluntarij q motus et actus sit a ppa inclinatōe. et inde ē q voluntarij dicit esse fm diff. in nōne. Et. et Grego. nicenū. et Damasc. nō solum ē principij ē intra. sed cum additione scē. vñ cum bō maxie cognoscat finē sui opio et moueat seipm in eius actio maxie voluntarij inueniunt. Ad. i. ergo dō. q nō oē principij ē principij

primum. s. ergo de rōe voluntarij sit q principij eius sit intra. nō tñ ē cōtra rōne voluntarij q principij in intrinsecum causet vel moueat ab exteriori principio qz nō ē de rōe voluntarij q principij intrinsecum sit principij primū. S. in sciēdi q ptingit aliqd principij motus esse primū in genere qd tñ nō ē primū simplr. sicut in genere alterabiliū primū alteras ē corpus celeste. qd tñ nō ē primū mouens simplr. s. mouet motu locali a supiori motu ē. sic igit principij intrinsecū voluntarij actus qd ē via cognoscitiua et appetitiua ē principij in genere appetitiui motus qz nō moueat ab aliq exteriori fm alias spēs motus. Ad. ij. dō. q motus animalis nouus puenit qd ē ab aliq exteriori motu qsi ad duo. Uno mō in qsi p motum exteriorē pñ ratur sensui animal aliqd sensibile. qd appetitum mouet appetitū. sicut leo vidēs certū p eius motum appropinquare incipit moueri ad ipsum. Alio mō in qtrum q exteriorē motū incipit aliqūiter hūmari naturali immutatione corpus animalis. pura p frigus vel calō. ē. corz pte autē immutato p motū exterioris corpus. immutat etia p accidēs appetitus sensitiuus q ē vtus organi corporei sicut cum q aliq alteratione corpus p mouet appetitū ad pccipitētia aliq rei. sed hoc nō ē cōtra rōne voluntarij vt dictū est. bñōi. n. motiones ab exteriori principio sunt alterius generis. Ad. iij. dō. q dō mouet hōies ad agēdum. nō solum sicut pponēs sensui appetibile vel sicut immutat corpus. sed etia sicut mouēs ipsam voluntarij. qz omnis motus tā voluntarij q nature ab eo pcedit sicut natura p mouente. et sicut nō ē cōtra rōne nature q motus nature sit a deo sicut a primo mouente in qrum natura est quoddam instrumentū rei mouētis. ita nō est cōtra rōnem actus voluntarij q sit a deo in qrum voluntas a deo mouetur. est tñ communis de rōne naturalis et voluntarij motus q sunt a principio intrinseco.

Ad secundū sic procedit.

Videtur q voluntarij non sit in brutis animalibus. voluntarij. n. a voluntate dicitur voluntas autē cum sit in ratione. vt dicit in. iij. de aia. non potest esse in brutis animalibus. ergo neqz voluntarij eius inueniunt. Pre. fm hoc q actus hūani sunt voluntarij tōmō dicit esse dñs suoz actuum. sed bruta animalia non hnt dñum sui actus. non. n. agunt s. magis aguntur. vt Damasc. dicit. ergo in brutis animalibus nō ē voluntarij. Pre. Damasc. dicit q actus voluntarios sequit laus vel vituperium. sed actibus brutorum animalium non debetur neqz laus neqz vituperium. ergo in eis nō ē voluntarij. Sed contra est qd dicit pbs in iij. et. b. q pueri et bruta animalia communicāt voluntarij. et idē dicit Grego. nicenū et Damasc. Rñ. dō. q sicut dictū est. ad rōne voluntarij requiritur q principij actus sit intra cum aliq cognitione finis. Est autem duplex cognitio finis. pfecta. s. et imperfecta. Perfecta q dem finis cognitio est qsi nō solum apprehenditur res q ē finis. sed etiam cognoscitur ratio finis et pportio eius qd ordinatur ad finē ipm. et tal cognitio finis competit soli rōnali nature. Imperfecta autem cognitio finis ē q in sola finis apprehensione consistit sine hoc q cognoscatur ratio finis et pportio actus ad finem. et talis cognitio finis reperitur in brutis animalibus per sensum et estimatiōne naturalem. pfecta igitur cognitio finis sequit voluntarij fm rōne pfectā. pur. s. appetitō finis aliq pōt vel liberans de finē et de his q sunt ad finē moueri in finē vel nō moueri. imperfecta autē rōne finis sequit voluntarij fm rōne

impfctā, put. s. apprehendēe sine nō deliberat, sed subito mouet in ipm. vñ soli rōnali creature ppetit voluntariuz fm rōne pfctā, s. fm rōne impfctā ppetit enā bruta. Ad. i. dō. q. voluntas noīat rōnalē appetitū. r. iō nō pōt el se in his q̄ rōe carēt. voluntariū autē tenōtiue dō a voluntate. r. pōt mabi ad ea in q̄bus ē aliq̄ pncipatio volūtariū fm aliquā pueniētiā ad voluntatē. r. hoc mō voluntariū attribuit aīalibus brutis inq̄tum. s. p cognitionem aliquā mouent in fines. Ad. ij. dō. q. ex hoc ptingit qd hō est dñs sui actus q. b. deliberationē te suis actib. ex hoc. n. q. rō deliberās se bz ad opposita volūtās in vtroq̄ pōt. s. fm hoc voluntariū nō ē in brutis aīalibus vrdictum ē. Ad. iij. dō. q. laus r. vituperiū psequit actum voluntariū fm perfectam voluntarij rationem. quā hō non inuenitur in brutis.

Ad tertiu sic proceditur

videt q. voluntariū nō possit esse sine actu. voluntariū est dō qd ē a voluntate. s. nihil pōt esse a voluntate nisi p ali quē actū ad minus ipsius voluntatis. ergo voluntariū non pōt esse sine actu. Ad. i. dō. sicut p actū voluntatis dō aliq̄ velle. ita cessante actu voluntatis dō nō velle. s. nō velle in voluntariū causat qd opponit voluntariū. ergo voluntariū nō pōt esse actu voluntatis cessante. Ad. i. dō. de rōe voluntarij ē cognitio. vt dictum ē s. cognitio ē p aliquē actum. ergo voluntariū nō pōt esse absq̄ aliq̄ actu. Ad. i. dō. contra illud cuius dñi sumus dō esse voluntariū. s. nos dñi sumus eius qd ē agere r. nō agere. velle r. nō velle. ergo sic agere r. velle ē voluntariū. ita r. nō agere r. nō velle. Ad. i. dō. q. voluntariū dō qd ē a voluntate. ab aliq̄ antez dō esse aliq̄ dupli. vno mō directe. qd. s. pcedit ab aliq̄ inq̄tum ē agēs. sic calefactio a calore. Alio mō indirecte ex hoc ipō q. nō agit. sicut submersio nauis dō esse a gubernatore inq̄tum desisit a gubernādo. s. scidum q. non sp id qd sequit ad defectū actionis reducit sicut in cam in agēs ex eo q. nō agit. s. solum tunc cum pōt r. dō agere. s. em gubernator nō possit nauē dirigere vel nō esset ei commissio gubernatio nauis nō impuaret et nauis submersio q. p abinā gubernatoris ptingeret. q. igit voluntas volenti dō r. agēdo pōt impedire hoc qd ē nō velle r. non agere. r. aliq̄ dō hoc qd ē nō velle r. non agere. impuatur ei quā si ab ipa cōt. r. sic voluntariū pōt esse absq̄ actu. qñz qui tem absq̄ actu exteriori cū actu interiori. sic cū vult non agere. aliq̄ autē r. absq̄ actu interiori. sicut cum nō vult. Ad. i. ergo dō. q. voluntariū dō nō solum qd pcedit a voluntate directe sicut ab agente. s. etiā qd ē ab ea indirecte sicut a non agēte. Ad. ij. dō. q. non velle dō dupli. vno modo. put sumitur in vi vni dictionis fm q. ē in finitum b. r. vbi nolo. vñ sic cum dico. nolo legere. sensus est volo non legere. ita hoc qd ē nō velle legere significat velle non legere. r. sic non velle erat in voluntariū. Alio mō sumitur in vi osonis. r. tunc nō affirmatur actus voluntatis. r. bmoī non velle nō cāt in voluntariū. Ad. iij. dō. q. eo mō req̄ritur ad voluntariū act? cognitionis sicut r. actus voluntatis vt. s. sit p tate aliq̄ pseruare r. velle r. agere. r. tunc sic non velle r. non agere cum ipus fuerit est voluntariū. ita etiā non considerat.

Ad quartū sic proceditur.

videt q. voluntariū possit violentia inferri. vnumq̄d. n. potest cogi a potētiā. s. aliq̄ d. humani voluntariū potētiā. s. vt us. ergo saltē ab eo cogi pōt. Ad. i. dō. p passiuū

cogitur a suo actiō qñ in naturā ab eo. s. voluntas est vis passiuā. ē. n. mō nōs motū. vt dō in. in. q. de aīa. cū ergo aliqñ moueatur a suo actiō videtur q. aliqñ cogatur. Ad. i. dō. motus violentus ē q. ē contra naturā. s. motus voluntatis aliqñ ē p naturā. vt p. d. motu voluntatis ad peccādū qui ē contra naturā. vt Damaf. dicit. ergo motus voluntatis pōt esse coactus. Ad. i. dō. cōtra ē qd Aug. dicit in. v. de ci. dei. q. si aliq̄ sit voluntarie nō sit ex necessitate omne aut coactū sit ex necessitate. ergo qd sit ex voluntate nō pōt esse coactū. ergo voluntas non pōt cogi ad agēdum. Ad. i. dō. q. duplex ē actus voluntatis. vñ qdē q. est eius immediate velut ab ipa elicitus. s. velle. Alius qui est actus voluntatis a voluntate impatus r. mediāte aliā potētiā exercitus vt ambulare r. loq. qui a voluntate impantur mediāte potētiā motiua. q̄tum igitur ad actus a voluntate impatus voluntas violentiā pati potest inq̄tum p voluntatiā exteriorā mēbra impediri pōt ne impium voluntatis exēq̄tur. s. q̄tum ad ipm pncipium actus voluntatis nō pōt ei violentia inferri. r. b. est rō. q. actus voluntatis nihil ē aliud q. inclinatio qdā. pcedēs ab interiori pncipio cognoscere. sic appetitus naturalē ē qdā inclinatio ab interiori pncipio r. sine cognitione. qd autē ē coactū vel violentiā ē ab exteriori pncipio. vñ contra rōnē iōnis actus voluntatis ē q. sit coactus vel violentus. sicut enā ē p rōnē naturalis inclinationis vel motus lapidis q. feta r. fustuz pōt. n. lapis p violentiā ferri fustum. s. q. iste motus violentus sit ex eius naturali inclinatione esse nō pōt. s. sit etiam pōt homo p violentiā trahi. s. q. hoc sit ex eius voluntate re pugnat rōi violentiē. Ad. i. ergo dō. q. dō q. ē potētiā q. voluntas hūana. pōt voluntate mouere fm id. puerbum puerb. vt. Cor regum in manu dei ē. r. q. cum voluerit verterit illud. s. si hoc esset p violentiā. nō esset cum actu voluntatis. nec ipa voluntas moueret. s. aliq̄ d. voluntate. Ad. ij. dō. q. non sp ē motus violentus qñ passiuū immutat a suo actiō. s. qñ hoc sit contra interiorē inclinationē passiuū. alioquin omīs alterationes r. generatōes simpliciuū corpōrū essent innaturales r. violētē. sunt at naturales ppter naturālē aptitudinē interiorē materię vel subiecti ad talē dispōz. r. sicut qñ voluntas mouet ab appetibili fm pncipia inclinationē non ē motus violentus s. voluntariū. Ad. iij. dō. q. id in qd voluntas rēdit peccatō r. si sit malum r. ptra rōnalem naturā fm rei veritate. apprehendit itū vt bonum conueniens tōi fm aliquā delectationē sensus vel fm aliq̄ habitum corruptum.

Ad quintū sic procedit.

videt q. violentia non causet in voluntariū. voluntariū n. r. in voluntariū fm voluntatem dñi. s. voluntariū violentia inferri non pōt vt oñsum ē. ergo violentia in voluntariū cāre non pōt. Ad. i. dō. q. in voluntariū ē cum trilitia. vt Damaf. r. pbs vscunt. s. aliqñ patitur aliquis violentiam nec tñ indetristat. ergo violentia nō cāt in voluntariū. Ad. i. dō. q. est a voluntate non pōt ē in voluntariū. s. aliq̄ violentia sunt a voluntate. sic cum aliquis cum corpore graui fustum ascendit. r. sic cum aliq̄ inflectit mēbra contra naturālē corpōr flexibilitatē. ergo violentia non cāt in voluntariū. Ad. i. dō. q. pba r. Damaf. dicit. q. aliq̄ d. voluntariū p violentiā. Ad. i. dō. q. violentia directe opponit voluntariū sic etiā r. natura. li. cōe ē. n. voluntariū r. naturali q. vtrūq̄ sit a pncipio in trinfeco. violentiā at ē a pncipio extrinfeco. r. ppter hoc sic in rebō q. cognitōe carēt violentia aliq̄d facit p naturam.

ita in rebo cognoscendo facit aliquid esse contra voluntare
 quod autem est contra naturam esse innaturale. et sicut quod contra
 voluntate esse inuoluntarium. vbi violentia inuoluntariu
 rariu cat. Ad. i. ergo dicitur quod inuoluntariu voluntario op
 ponit. dicitur est autem supra quod voluntariu dicitur non solum actus
 qui est immediate ipsius voluntatis. sed etiam actus a voluntate
 imparus. quod igitur ad actum qui est immediate ipsius volu
 tatis ut supra dicitur est violentia in se non potest esse tale actum
 violentia inuoluntariu. facere non potest. sed quod ad actum
 imparu voluntas potest pati violentiam. et quod ad hanc ac
 tum violentia inuoluntariu facit. Ad. ii. dicitur quod sicut na
 rurale dicitur quod est secundum inclinationem voluntatis. dicitur autem aliquid natu
 rale dupliciter. Uno modo quod est a natura sicut a principio actio
 sicut calefacere est naturale igni. Alio modo secundum principium
 passiuu quod est in natura inclinatio ad recipiendum actionem
 a principio extrinseco. sicut motus celi dicitur esse naturalis pro
 pter aptitudinem naturalem celestis corporis ad talem motum. et
 mouens sit voluntariu. Et sicut voluntariu potest aliquid dicitur
 ci dupliciter. Uno modo secundum actionem. puta cum aliquid dicitur
 agere. Alio modo secundum passionem. sicut cum aliquid dicitur pati ab
 alio. vbi cum actio inferat aliquid exteriori manente in eo quod
 patitur voluntate patiendi. non est simpliciter violentia. quod si ille
 qui patitur non sperat agere. sicut tamen volendo pati. vbi non potest
 dici inuoluntariu. Ad. iii. dicitur quod sicut philosophus dicit in. viii.
 phi. motus aial dicitur in se motus aial contra naturalem in
 clinationem corporis. et si non sit naturalis corpus. est tamen quodammodo na
 turalis aiali cui naturale est secundum appetitum moueri. et
 id hoc non est violentum simpliciter sed secundum quod. et sicut est dicitur. quod
 cum aliquid dicitur in se contra naturalem dicitur hoc. non est
 violentum secundum quod. sed quod ad membrum particulare. non
 tamen simpliciter quod ad ipsum totum.

Ad sextum sic procedit.

Ad id quod dicitur quod metus causet inuoluntariu simpliciter. sicut. n. vio
 lencia est respectus eius quod contrariatur partiali voluntati. ita
 metus est respectus futuri mali quod repugnat voluntati. sed vi
 olentia est inuoluntariu simpliciter. ergo et metus inuolunta
 rium simpliciter est. Ad. i. dicitur quod est secundum se tale quolibet addit
 to remanet tale. sicut quod secundum se est calidum. cuiuslibet ad
 ditur nihilominus est calidum ipso manente. sed illud quod per metum
 agit secundum se est inuoluntariu. ergo etiam adueniente metu est
 inuoluntariu. Ad. ii. dicitur quod sub dicitur est tale secundum quod est
 tale. quod autem ab se dicitur est tale simpliciter est tale. sicut quod est ne
 cessariu ex dicitur est necessariu secundum quod. quod autem est necessa
 rium absolute est necessariu simpliciter. sed id quod per metum agit est
 inuoluntariu absolute. non est autem voluntariu nisi sub dicitur
 ne. sicut videtur mali quod timetur. ergo id quod per metum agit
 est simpliciter inuoluntariu. Ad. iii. dicitur quod Gregorius. nicenus
 dicit et etiam philosophus. quod boni dicitur per metum agunt sunt magis vo
 luntaria quam inuoluntaria. Ad. iii. dicitur quod sicut philosophus dicit in. iij.
 ethi. et idem dicit Gregorius. nicenus in li. suo de boie. boni dicitur quod
 metu agunt mixta sunt ex voluntario et inuoluntario. id
 est quod per metum agit in se dicitur non est voluntariu. sed
 sit voluntariu in casu. sicut ad videndum malum quod timetur. sed
 si quis recte consideret magis sunt boni voluntaria quam inuo
 luntaria. sunt. n. voluntaria simpliciter. inuoluntaria autem secundum
 quod. vnumquodque non simpliciter esse dicitur secundum quod est in actu. secundum
 autem quod est in sola apprehensione non est simpliciter secundum quod. hoc
 autem quod per metum agit. secundum hoc est in actu secundum quod sit. cum. n. ac
 tus in singulari sunt. singulare autem in se dicitur boni dicitur est
 et nunc. secundum hoc id quod sit est in actu. secundum quod dicitur est et nunc et

sub aliquo dicitur individualibus. sic autem hoc quod sit per metum
 est voluntariu. in se dicitur. sicut dicitur in hoc casu
 est impeditum maioris mali quod timebatur. sicut pietio mer
 tum in mare sit voluntariu tpe repositis pro timore pi
 culi. vbi manifestum est quod simpliciter voluntariu est. vbi et
 tunc et id voluntariu. quod principium eius est in se. sed quod accipi
 atur id quod per metum sit. ut extra hanc casum eius potest repu
 gnat voluntari. hoc non est nisi secundum rationem in se. et id est inuola
 rarium secundum quod. i. per se dicitur extra hanc casum eius. Ad. i. ergo dicitur
 quod ea quod agunt per metum et per vim non solum dicitur
 secundum passiuum futurum et etiam secundum hoc quod in eo quod agit per vim vo
 luntas non sentit. sed etiam est contra motum voluntatis. sed id quod
 per metum agit sit voluntariu. id est quod motus voluntatis fert in
 id quod non propter seipsum. sed propter aliud. sed repellendum mali
 quod timetur. sicut in se ad rationem voluntariu quod sit propter aliud
 voluntariu. voluntariu. non est non solum quod propter seipsum
 voluntas ut finem. sed etiam quod propter aliud voluntas ut
 propter finem. pro ergo quod in eo quod per vim agit voluntas in
 terior nihil agit. et id est Gregorius. nicenus dicit ad excluden
 dum ea quod per metum agunt in diffinitione violentie. non solum
 dicitur violentum esse et principium est extra. sed addit nil con
 ferente vim passiuo quod ad id quod agit per metum voluntas
 timoris aliquid confert. Ad. ii. dicitur quod ea quod absolute dicitur
 quolibet addito remanet talia. sicut calidum et album. sed
 ea quod relatiue dicitur variatur secundum operationem ad diuersa. quod
 est est magnu comparatum huic est paru comparatum alteri
 voluntariu autem dicitur aliquid non solum propter se quod absolute
 te. sed etiam propter aliud quod relatiue. et id nihil prohibet aliquid
 quod de se non esset voluntariu alteri comparatum fieri volun
 tariu per comparationem ad aliud. Ad. iii. dicitur quod illud quod per
 metum agit ab se dicitur conditio est voluntariu. i. secundum quod actu
 agit. sed inuoluntariu est sub conditio. i. si talis metus non
 immineret. vbi secundum illam rationem magis potest concludi
 oppositum.

Ad septimum sic proceditur

Ad id quod dicitur quod concupiscentia causet inuoluntariu. sicut. n. me
 tus est quodam passio. ita et concupiscentia. sed metus est quodam
 modo inuoluntariu. ergo etiam concupiscentia. Ad. i. dicitur sicut
 per timorem timide agit sed id quod proponitur. ita continens pro
 pter concupiscentiam. sed timor aliquo modo est inuoluntariu. et
 ergo et concupiscentia. Ad. ii. dicitur ad voluntariu requiritur cognitio.
 sed concupiscentia corrumpit cognitionem. dicitur in philosopho in. vi. ethi.
 quod delectatio siue concupiscentia delectationis corrumpit estimatio
 nem prudentie. ergo concupiscentia est inuoluntariu. Ad. iii. dicitur
 contra est quod Damascenus dicit. Inuoluntariu est misericor
 dia vel indulgentia dignum et cum tristitia agit. sed neque
 hoc competit ei quod per concupiscentiam agit. ergo concupiscentia non est
 inuoluntariu. Ad. iii. dicitur quod concupiscentia non est inuoluntariu
 sed magis facit aliquid voluntariu. dicitur enim aliquid voluntas
 etiam ex eo quod voluntas in se fertur per concupiscentiam aut voluntas
 inclinatur ad volendum id quod concupiscit. et id concupiscentia magis
 facit ad hoc quod aliquid sit voluntariu quam sit inuoluntariu
 Ad. i. ergo dicitur quod timor est de malo. concupiscentia autem respicit
 bonum. malum autem secundum se dicitur voluntariu. sed bonu est vo
 luntariu personum. vbi magis est de timore ad cauendum suo
 voluntariu quam concupiscentia. Ad. ii. dicitur quod in eo qui per metum
 aliquid agit manet repugnancia voluntatis ad id quod agit
 secundum quod in se considerat. sed in eo qui agit aliquid per concupiscentiam
 sic est incontinens. non manet prior voluntas quod repudia
 bat illud quod concupiscit sed mutat ad volendum id quod
 prius repudiabat. et id quod per metum agit quodammodo est inuolu

tarium. sed qd p cupias agit nullo mo. na in cōtinēa cōti
 cupiscēne agit contra id qd p ruse pponēbat non ar cōtra
 id qd nūc vult. s3 nūc agi d id qd etiā nūc fm se vult
 Ad iij. vō. qd si cupia totalis cognōnē auferret. sic
 ptingit in illis qui ppter cupias sūt amētes. se qref qd
 cupia voluntariū tolleret. nec tñ pte esset ibi inuolun-
 tariū. qz in his q vsum rōis nō hnt. nec voluntariū ē nec
 inuoluntariū. sed qsqz in his q p cupias agunt nōtorā-
 liter tollit cognō. qz nō tollit pās cognō. cēdit. sed solū
 consideratio actual' in pnculari agibili. 7 tñ locūm ē vo-
 luntariū fm q voluntariū d3 quod est in pte volen-
 tie. vt nō agere 7 nō velle. s3 agere 7 nō pferare. pōr. n.
 voluntas passioni resistere. vt infra dicef.

Ad octauū sic proceditur

Uides q ignozātia nō causet inuoluntariū. inuoluntariū
 est veniam meret. vt Damas. d. ē. sed interdum quod p
 ignozātiā agit veniam nō meret. fm illud. i. ad Cor. 7.
 tñ. xij. Si quis ignorat ignorabit. ergo ignozātia non
 causet inuoluntariū. Pre. omne pām est cum igno-
 rantia. fm illud Proverbio. xij. Erat qui opant malū.
 si igit ignozātia inuoluntariū causet. sequeret q omne
 pām esset inuoluntariū. quod est contra Aug. dicentē
 q omne pām est voluntariū. Pre. inuoluntariū cū
 tristitia est. vt Damas. dicit. sed quedam ignorat agi-
 tur sine tristitia. puta si aliquis occidit hostem quem q-
 ut occidere putans occidere certum. ergo ignozātia nō
 causet inuoluntariū. Sed contra est quod Damas.
 2 pbs dicit. q inuoluntariū qddā est p ignozātiā.

Ad iij. vō. q ignozātia habet causare inuoluntariū ea rō-
 ne. qz prius cognitionem que ptergit ad voluntariū.
 vt supra dictum est. non tñ qlibet ignozātia hōmō cog-
 nitionem priuat. 7 ideo sciendū q ignozātia triplē se h3 ad
 actum voluntatis. vno nō pcomitant. alio mō psequē-
 ter. tertio nō antecedenter. Concomitantē quidē qñ igno-
 zātia est de eo qd agit. tñ etiā si sciret nihilominus ageret
 tñ. n. ignozātia nō inducit ad volendū vt hoc fiat. sed ac-
 cidit sū esse aliqd factū 7 ignozatū. sic in erēplo posito. s.
 cū aliquis vellet qdē occidere hostē. sed ignorans occidit
 eū putans occidere certū. 7 talis ignozātia nō facit inuolun-
 tariū. vt pbs dicit. qz nō cū aliquid qd sit repugnās volū-
 tari. sed facit nō voluntariū. qz nō pōt esse actu volitū qd ig-
 nozatiū ē. Consequēter ar se h3 ignozātia ad voluntatē in
 qñtū ipa ignozātia est voluntaria. 7 hoc ptingit duplē scdm
 duos modos voluntarij supra positos. Vno mō. qz actus
 voluntatis fert in ignozātiā. sic cū aliqis ignorare vult vel
 vt excusaret pti habeat vel vt nō retrahat a peccādo. fm
 illud Job. xij. Sciam vias tuas nolimus. 7 hec d3 igno-
 rantia affectiua. Alio mō d3 ignozātia voluntaria eius qd
 quis pōt scire 7 d3. sic. n. nō agere 7 nō velle voluntariū
 d3. vt supra dictū est. hoc igit mō d3 ignozātia siue cū ali-
 quis actu nō pderat qd pderare pōt 7 d3. que ē ignozā-
 tia male electionis vel ex passione vel ex biru pueniēs. s3
 ne cū aliquis noticiā quā d3 bfe nō curat acquirere. 7 fm
 hunc modū ignozātia vlium turis q qd scire tenet volū-
 taria d3. qñ p negligentā pueniēs. cū aut ipa ignozātia sit
 voluntaria aliqz istoz mōz non pōt cūte simplē inuolun-
 tariū. causat mō scdm qd inuoluntariū in qñtū pcedit mo-
 dum voluntatis ad aliquid agendū qui non esset scia pite
 Aliecederet aut se h3 ad voluntatē ignozātia qñ non ē vo-
 luntaria 7 tñ ē cū volendi es non vellet alias. sic cū aliqz
 hō ignozat aliquā circumstātiā actus quā nō tenebat scī

te. 7 ex hoc aliquid agit qd nō f. ceter si se ret. puta cū ali-
 quis diligētia adhibita nescies aliqē trāsire p rīā. pñ-
 er sagutā q intraret trāsēuntē. 7 tal ignozātia cū inuo-
 luntariū simplē. Et p hoc p rīō ad obiecta. nā prima rō
 pcedit de ignozātia eoz q quis tenet scire. scda ar de igno-
 rantia electōis. q quodā mō est voluntaria. vt dictum ē. ter-
 tia rō de ignozātia q pcomitatē se habet ad voluntatem

Quaestio. VII. **Deinde consideran**

z dum est de circumstātijs hūanoz actū. Et car-
 ca hoc qrunf qtuoz. Primo quid sit circumstā-
 tia. Scdo vtz circumstātie sunt circa hūanos actus atten-
 dende a thologo. Tertio quot sunt circumstātie. Quar-
 to q sunt in eis principaliores.

Ad primum sic pceditur

Uides q circumstātia non sit actūs actūs hūani. Dic. n.
 Tullius in thozotico q circumstātia ē p quā argumenta-
 tioni auctoritatē 7 firmamentū adiungit orō. sed oōo dat
 firmamentū argumentationi pcpue ab his q sunt de sub-
 stātia rei. vt diffinitio. genus 7 spēs. 7 alia hōmō. a quibz
 etiā Tullius oratorē argumētari docet. ergo circumstātia
 non est actūs hūani actūs. Pre. actūs pām ē inesse
 quod aut circumstāt nō inest. sed magis ē extra. ergo circū-
 stātie non sunt actūs hūanoz actū. Pre. actūs nō
 est actūs. sed ipi hūani actūs sunt qdā actūs. non ergo
 circumstātie sunt actūs actūs. Sed contra. pncula-
 res pōtōes cuiuslibet rei singularis dicunt actūs indi-
 uiduaria ipm. sed pbs in. iij. et b. circumstātiās noiat pncu-
 laria. i. pnculares singuloz actū pōtōes. q circumstātie
 sunt actūs indiuiduaria hūanoz actū. Ad. vō. qz qz
 noia fm pām sunt signa intellectū. necesse est q fm p-
 cessum intellectiue cognōis sit etiā noiationis. pcessus.
 pcedit aut nā cognōtio intellectus a notioibz ad min-
 nota. tñ apud nos a notioibz noia trāsferunt ad signifi-
 cādum res min us notas. 7 inde ē q sicut d3 in. x. meta-
 pbi. ab his q sunt scdm locū. pcessit nomē distātie ad oia
 tria. 7 sicut noibz pncinentibz ad motū localem vniuat ad
 significādum alios motus. eo q coepta q loco circumscer-
 bunt sunt maxime nobis nota. 7 inde ē q nomē circum-
 stātie ab his q in loco sunt tenuat ad actūs humanos.
 d3 aut in localibz aliquid circumstātie qd est quidē extrin-
 secum a re. tñ attingit ipam vel appropinquat ei scdm lo-
 cum. 7 id qd nō pōtōes sunt extra substātiā actūs 7 tū
 attingit aliq mō actum humanū circumstātie dicunt. qd
 aut est extra substātiā rei ad re ipam pncinent actūs ei?
 d3. vñ circumstātie actūs humanoz actūs eoz dicenda
 sunt. Ad. i. ergo d3. q oōo quidē dat firmamentū argu-
 mentationi. primo ex substātia actūs. scdario rō ex bis q
 circumstāt actum. sicut primo accusabilis reddid aliqz ex
 hoc q homicidū fecit. scdario rō ex hoc q dolo fecit
 vel ppter lucz vel in tpe vel in loco facto. aut aliqz hōmō.
 7 ideo signatē dicit q p circumstātiā oōo argumenta-
 tioni firmamentū adiungit q scdario. Ad. ij. vō. q ali-
 quid d3 actūs alicuius duplē. Vno mō q inest ei. sic ali-
 bum d3 actūs foris. Alio mō. qz est simul cū eo in eodē
 subiecto. sicut d3 q album acadit musico in qñtū contue-
 niūt 7 quodā mō se contingūt in vno subiecto. 7 p hunc
 modū dicunt circumstātie accidentia actūs. Ad. iij. vō.
 q sicut dicit d3 actūs d3 actūs accidere. ppter pueniētiā
 in subiecto. s3 hoc cōtingit duplē. Vno mō fm q vno acci-

uentia operant ad vnū subiectū absq; aliq; ordine, sicut al-
bi & nigrū ad colorem. Alio mō cū aliq; ordine, puta q; sub-
iectū recipit vnū actū alio mediāte, sicut corpus recipit
colorem mediāte superficie, & sic vnū actū dicitur etiam alteri
esse, dicimus n. colorē esse in superficie, vtroq; autē mō circū-
stātie se habet ad actus, nā aliq; circūstātie ordinare ad actus
p̄tinēt ad agentē nō mediāte actu, puta locus & ordinio p̄-
tione, aliq; dō mediāte ipso actu sicut modus agēdi.

Ad secundū sic procedit.

Unde q; circūstātie hūanorū actū nō sunt p̄siderande
a theologo, nō n. p̄siderant a theologo act; hūani nisi s̄m
q; sunt aliq;les, i. boni vel mali. s; circūstātie nō vidēt p̄f
se facere actus aliq;les, q; nihil q̄libet formalit loquens
eo ab eo qd̄ ē extra ipm. s; ab eo qd̄ in ipso ē, ergo circūstā-
tie actū nō sunt a theologo p̄siderāde. ¶ P̄re. circūstā-
tie sunt actū actū, s; vni infinita accidūt, & iō vt dicitur
vi. metaph. nulla ars vel scia ē circa ens p̄ actū nisi sola
sophistica, ergo theologus non h; p̄siderare circūstāntias
hūanorū actū. ¶ P̄re. circūstāntiā p̄sideratio p̄tinet ad
thorē: thorē actū nō ē p̄ theologie ergo p̄sideratio cir-
cūstāntiā nō p̄tinet ad theologū. ¶ S; p̄. ignorātia cir-
cūstāntiā cū inuoluntariū, vt Damasc. & Grego. n. cen?
dicunt, sed inuoluntariū excusatur a culpa, cui p̄sideratio p̄-
tinet ad theologū s; & considerano circūstāntiā ad theolo-
gū p̄tinet. ¶ P̄n. v. d. q; circūstātie p̄tinent ad conside-
rationē theologi triplici rōe. P̄mo. quidē q; theologus
considerat actus hūanos scdm q; p̄ eos hō ad beatitudinē
ordinat, qd̄ autē quod ordinat ad finem oportet esse p̄por-
tionatū fini, actus autē p̄portionant fini s; d̄m cōmensura-
tionē quādam q; fit p̄ rebas circūstāntias, vñ conside-
ratio circūstāntiā ad theologū p̄tinet. Secūdo. q; theolo-
gus considerat actus hūanos scdm q; in eis inuenit bonū
& malū, melius & prius, & hoc diuersimodū scdm circūstā-
ntias, vt in fca patet. Tertio. q; theologus considerat actus
hūanos scdm q; sunt meritorū vel demeritorū qd̄ conue-
nit actus hūanos ad quod requirit q; sint voluntarij, act;
autē hūanos iudicat voluntarij vel inuoluntarij s; m
cognitorē vel ignorāntiam circūstāntiā vt dictum ē, & iō
consideratio circūstāntiā p̄tinet ad theologū. ¶ Ad. i.
ergo v. d. q; bonum ordinari ad finē dicitur vtile quod impos-
sit relationem quādam, vñ p̄ba dicit in. i. etibi. q; ad aliq;
quid bonum est vtile, in his vñ que ad aliq; dicitur
denominat aliquid non solum ab eo quod inest, sed etiā
ab eo quod extrinsecus adiacet, vt p; in dextro & sinistro,
equali & inequali & sibus, & ideo cum bonitas actū sit
in q̄tum sunt vñles ad finem, nihil p̄tinet eos bonos vel
malos dici s; m p̄portionem ad aliqua que exterius adiacet.
¶ Ad. ij. v. d. q; accidentia que omnino p̄ accidēs se
hnt relinquunt ab omni arte p̄pter eorū inconstitudinem &
infirmitatē, sed talia accidentia nō hnt rōnem circūstāntiā
q; vt dictū ē, sic circūstāntiā sunt extra actū q; tñ actum
aliq; mō contingūt ordinare ad ipm, accidētia autē p̄ se ca-
dūt sub arte. ¶ Ad. iij. v. d. q; considerano circūstāntiā p̄-
tinet ad morale & politū & ad thorē. Ad morale quidē
p̄tinet fm eas inuenit vel p̄tinet mediū s; vñ in hū-
ano actū & passioib; Ad politū autē & thorē fm q; ex
circūstāntiā actus reddunt laudabiles vel vitupabiles
excusabiles vel accusabiles, vñ etimode tñ, nā quod the-
tor p̄suadet politicus dicitur, ad theologum autē cui oēs
alīe artes & seruit p̄tinet oīb; medijs p̄dicis. Nā ipse h; &
p̄sideratōes de actibus s; vñ oīs & vñ oīs s; cū morali, & cō-

Id. rat actus fm q; merent penā vel p̄mū cum thoro
re & p̄tino.

Ad tertū sic proceditur.

Unde q; inuenerit circūstātie nūmerū, in. iij. etibi.
circūstāntia. n. actus dicitur quod exterius se h; ad actū, hōi
autē sunt p̄ba & locus ergo se h; due sunt circūstāntiā, s; q̄
& vbi. ¶ P̄re. ex circūstāntiā accipit quid bene vel male
fiat, sed hoc p̄tinet ad modū actus, s; oēs circūstāntiā in clu-
dunt sub vna q; ē modus agēdi. ¶ P̄re. circūstāntiā nō
sunt de substantiā actus, s; ad substantiā actus p̄tinet vidē-
tur cause ipius actus, ergo nulla circūstāntiā d; sumi ex
substantiā ipius actus, sic ergo neq; quis, neq; p̄ter quid
neq; circa qd̄ sunt circūstāntiā, nā quis p̄tinet ad cāz effi-
cientē, p̄ter quid ad finale, circa quid ad materialem.
¶ S; cōtra ē auctoritas p̄bi in. x. etibi. ¶ P̄n. v. d. q; Tullio
in sua theorica assignat septē circūstāntias q; hoc vñ con-
tinent, Quis quid, vbi, quib; auxilijs, cur, quō, qñ. Con-
siderādum ē n. in actibus q; fecit, quibus auxilijs vel in-
strumentis fecerit, qd̄ fecerit, vbi fecerit, cur fecerit, quō fe-
cerit, & cū fecerit. s; P̄rest. in. iij. etibi. addit aliā, s; circa qd̄
q; a Tullio p̄p̄tendit sub qd̄, & vbi b; annūciatōis sic acci-
pi p̄tinet nā circūstāntiā d; q; extra substantiā actus erit, ita
tñ q; aliq; mō attingit ipm, vt q̄nt autē hoc fieri triplē. Vno
mō in q̄tū attingit ipm actū, Alio mō in q̄tū attingit cām
actus, Tertio mō in q̄tū attingit effectū, ipm autē actū at-
tingit, vel p̄ modū mēsure sicut ipse & locus, vel p̄ modū
q̄litas actus sic modus agēdi, ex p̄te autē effectus, vt cum
p̄siderat quid aliquis fecerit, ex p̄te vñ cāz actus q̄ntū ad
cāz finale accipit, p̄tinet, ex p̄te autē cāz materialis siue
obiecti accipit circa quid, ex p̄te vñ cāz agēntis principal
accipit quis egerit, ex p̄te vñ cāz agēntis instrumental, accipit
cuius auxilijs. ¶ Ad. i. ergo v. d. q; ipse & locus circū-
stāntiā actū p̄ modū mēsure, s; alia circūstāntiā actū in q̄tū a tñ
gūt ipm q̄ntū alio mō extra substantiā eius erit. ¶ Ad. ij. v. d. q; ipse
mō modus q; ē bñ vel male nō p̄tinet circū-
stāntiā, s; consequēs ad oēs circūstāntias, s; p̄tinet circū-
stāntiā p̄tinet modus qui p̄tinet ad q̄ntū actus, puta q;
aliquis ambulat velocit vel tarde, & aliquis p̄tinet for-
titer vel remisse, & sic de alijs. ¶ Ad. iij. v. d. q; illa conditō
cāz ex q; substantiā actus dependet nō dicitur circūstāntiā s; ali-
q; cōditio adiuncta, sicut in obiecto nō dicitur circūstāntiā sicut
q; sit alienū, hoc n. p̄tinet ad substantiā sicut, s; q; sit mag;
nū vel p̄nū, & sicut ē de alijs circūstāntiā q; accipiunt ex p̄-
te aliaz cāz, nō n. finis qui dat p̄tinet actus ē circūstāntiā,
sed aliquis finis adiunctus, sicut q; fortis fortiter agat, p̄-
ter bonum fortitudinis nō est circūstāntiā, sed si fortis
ter agat, p̄ter literationem ciuitatis vel populi xp̄iani vñ
aliquid hōi, intelligit etiam ex p̄te eius quod est quid,
nam q; aliquis p̄fundens aliquem aqua abluit ipm nō
est circūstāntiā ablutionis, sed q; ablucendo in frigidet
vel calefaciat & sanet vel nocet, hoc ē circūstāntiā.